
МИНИСТЕ РСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО, ТЕРРИТ 
И ТОРГОВЛИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕС

СЕРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
ПУБЛИКИ

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИ!! ЭКОНОМИКИН А, 
МАХЛЕ Л О РАН А МИНИСТР PC

МОХК КХИОРАН А, 
ТВО

от «40» ОЪ 2020 г.

П Р И К А 3

г. Грозный №0.9 ~П-

06 утверждении Порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных 
правовых актов) Министерства экономического, территориального 

развития и торговли Чеченской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 
от 17 июля 2009 года № Г72-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
Указом Главы Чеченской Республики
от 29 августа 2011 года № 194 «О проведении антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов Чеченской Республики и проектов нормативных 
правовых актов Чеченской Республики» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 
актов) (далее -  Порядок) Министерства экономического, территориального 
развития и торговли Чеченской Республики (далее -  Министерство).

2. Проведение антикоррупционной экспертизы возложить 
на департамент правового обеспечения и кадровой работы.

3. Руководителям структурных подразделений Министерства 
в соответствии с Порядком обеспечить проведение ангикоррушционной 
экспертизы.

4. Начальнику ГКУ «Управление по обеспечению деятельности 
Министерства экономического, территориально го развития и торговли 
Чеченской Республики» обеспечить размещение настоящего приказа 
на официальном сайте Министерства в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Противодействие 
коррупции» подраздел «Независимая антикоррупционная экспертиза».



5. Признать утратившим силу приказ Министерства от 5 октября 
2015 года № 103 -п «Об утвержд ен™ Порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов Министерства экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики».

6. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.
7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

IvlHHHCTp Г.С. Таймасханов



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства экономического, 
территориального развития и торговли 
Чеченской Республики
от I? 3 . № Р  <3 ~/ъ

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
(проектов нормативных правовых актов) Министерства экономического,

территориального развития и торговли Чеченской Республики

I. Общие положения

1. р[астоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) 
Министерства экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики (далее -  Министерство) определяет процедуру 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
(проектов нормативных правовых актов) Министерства в целях выявления в них 
коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционной экспертизе в соответствии с настоящим 
Порядком подлежат нормативные правовые акты и проекты нормативных 
правовых актов Министерства (далее соответственно -  нормативные правовые 
акты и проекты нормативных правовых актов).

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов осуществляется при проведении их 
правовой экспертизы и мониторинге их применения.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 
проектов нормативных ' правовых актов осуществляется департаментом 
правового обеспечения и кадровой работы Министерства (далее -  Правовой 
департамент) в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

II. Порядок проведении антикоррупционной экспертизы проектов
нормал ииных правовых актов

6. Е1роект нормативного правового акта, после согласования со всеми 
заинтересованными структурными подразделениями Министерства,



направляется в Правовой департамент для проведения антикоррупционной 
экспертизы.

7. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов в случае выявления в них коррупциогенных 
факторов Правовой департамент готовит заключение о проведение 
антикоррупционной экспертизы (далее -  Заключение) согласно Приложению № 
2, в котором отражаются выявленные коррупциогенные факторы с указанием 
структурных единиц (глав, пунктов, подпунктов, абзацев) проекта нормативного 
правового акта.

Заключение подписывается директором. департамента правового
обеспечения и кадровой работы и подлежит обязательному рассмотрению в 
структурном подразделении Министерства, разработавшего проект 
нормативного правового акта.

8. После устранения коррупциогенных факторов, выявленных при
проведении антикоррупционной экспертизы, доработанный проект
нормативного правового акта направляется на повторное рассмотрение в 
Правовой департамент.

9. Разногласия, возникающие при оценке указанных в Заключении 
коррупциогенных факторов, разрешаются на совещании с участием 
представителей заинтересованных структурных подразделений Министерства.

10. В случае если, Правовым департаментом в проекте нормативного 
правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, проект нормативного 
правового акта визируется директором департамента обеспечения и кадровой 
работы в установленном порядке. -

III. Обеспечение проведения независимой
проектов нормативных п

антикоррупционной экспертизы 
равовых актов

11. В целях обеспечения возмож 
антикоррупционной экспертизы проекты

ности проведения независимой 
нормативных правовых актов,

гражданина, 
организаций или имеющие 

м проектов нормативных правовых

затрагивающие права, свободы, обязанности человека и 
устанавливающие правовой статус 
межведомственный характер (за исключены
актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или 
сведения конфиденциального характера) подлежат размещению на официальном 
сайте Министерства в информационно J  телекоммуникационной сети Интернет, 
с указанием даты начала и даты окончания 
независимой антикоррупционной экспертиз^

12. Структурное подразделение 
подготовку проекта нормативного правового акта, в течение рабочего дня, 
соответствующего дню направления в Правовой департамент, направляет 
проект нормативного правового акта в ГКУ «Управление по обеспечению 
деятельности Министерства экономического, территориального развития и 
торговли Чеченской Республики» для размещения на официальном сайте 
Министерства в информационно -  телекоммуникационной сети Интернет, в

приема заключений по результатам.
г
Министерства, ответственное за



разделе «Противодействие коррупции» (Приложение № 1).
13. Срок размещения проекта нормативного правового акта на 

официальном сайте Министерства не может составлять менее 7 дней.
14. Поступившие в Министерство заключения по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы направляются в структурное подразделение 
Министерства, ответственное за подготовку проекта нормативного правового 
актат, для рассмотрения и устранения коррупциогенных факторов.

15. Заключения по результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы носят рекомендательный характер и подлежат обязательному 
рассмотрению в 30-дневный срок со дня его получения.

16. По результатам рассмотрения гражданину или организации, 
проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, в 30-дневный срок 
со дня получения его заключения направляется мотивированный ответ, за 
исключением случаев, когда в заключении отсутствуют предложения по 
устранению выявленных коррупциогенных факторов.

17. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие 
коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой 
антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению структурным 
подразделением, ответственным за подготовку проекта нормативного правового 
акта.

18. После устранения замечаний и учета предложений, изложенных в 
заключениях по результатам антикоррупционной экспертизы и независимой 
антикоррупционной экспертизы, структурное подразделение, ответственное за 
подготовку проекта нормативного правового! акта, повторно направляет проект 
нормативного правового акта на правовую экспертизу в Правовой департамент с 
приложением поступивших заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы.

IV. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых акдов

нормативных правовых актов19. Антикоррупционная экспертиза 
проводится Правовым департаментом при мониторинге их применения.

20. Результаты антикоррупционной экспертизы нормативного правового 
акта отражаются в заключении, подготавливаемом в порядке, предусмотренном 
разделом II настоящего Порядка.

21. При выявлении в нормативном 
факторов заключение направляется в структур 
ответственного за подготовку данного нормативного правового акта, для 
рассмотрения и разработки проекта нормативного правового акта о внесении 
изменений в соответствующий нормативный

правовом акте коррупциогенных 
рное подразделение Министерства,

правовой акт.



Приложение №1 к Порядку

(рекомендуемый образец)

Наименование структурного подразделения Министерства ответственного за размещение в 
информационно -  телекоммуникационной сети Интернет, в разделе «Противодействие 

коррупции» проекта нормативного правового акта

В соответствии с пунктом 6 Правил антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.02.2010 года № 96, направляется для размещения на официальном сайте 
Министерства в информационно -  телекоммуникационной сети Интернет, в 
период:

с «___ » ■ ______ 20__г.
по «____» __________20__г.

в разделе «Противодействие коррупции» проект
(наименование проема нормативного правого акта)

Электронный адрес получателя заключений независимых экспертов:

Приложение::

1. Копия проекта_________________________________
листах

(наименование нормативного правовою акта)

Руководитель структурного подразделения Министерства

(специальное манне. ФИО?)
Исполнитель

(специальное звание, Ф.И.О.)

на



(рекомендуемый образец)

Заключение
по результатам антикоррупционной экспертизы

Приложение №2 к Порядку

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

Департаментом правового обеспечения и кадровой работы в соответствии 
с Федеральным законом от 17 июля 2009 года№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года 
№ 96, Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства,
утвержденным приказом Министерства от «___» _____________№ _______ ,
проведена правовая и антикоррупционная экспертиза

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)
в целях выявления в.нем коррупциогенных факторов и их последующего 

устранения.
По результатам_______ _________________________________

(наименование нормативного правового актй, проекта нормативного правового акта)
выявлены коррупциогенные факторы*.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения, коррупциогенных факторов: .исключения из текста документа, изложение его 
в другой редакции, внесение иных изменений в текст расрматр.иааемого документа либо в иной документ)

(наименование должности) .. . (подпись) (оамилия)

Отражаются все положения нормативного правовогр актр (проекта нормативного правового акта), в которых 
выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных едцн.иц и соответствующих коррупциогенных факторов 
со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной. экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 
2010 года №96.

\ .....  - .......


